
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: LAVORI URGENTI  PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLE STRADE 

PROVINCIALI RICADENTI NELLE COMPETENZE DEL I UFFICIO VIABILITA’  DEL DISTRETTO COSTA 
JONICA , DEI VILLAGGI SUD  DEL COMUNE DI MESSINA E SINO AL COMUNE DI MANDANICI.  

CIG: 87737133E3A        CUP: B77H1700030001 

Impresa: FAREL IMPIANTI S.R.L.  
Contratto in data  04/11/2021  n. di rep. 14578  
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEL Q.T.E. PER RICONOSCIMENTO ART.26 D.L.50/2022  

con maggiore impegno somme per € 145.965,24 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO:  

CHE con Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020, Piano per il Mezzogiorno – 
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni  e nelle Città Metropolitane del 

Mezzogiorno; 
CHE  le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie l’avvio 

delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n° 334 del 31/03/2017, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, 
dell’intervento in oggetto il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno;  
CHE il progetto esecutivo di cui sopra, è stato redatto dall’ing. G. Lentini e dai  Geomm. G. Maggioloti e P. Chiaia, 
dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica con Parere n. 34 del 01/07/2020, ed 
in linea amministrativa con Determinazione Dirigenziale N° 1359 del 22/12/2020, ed inserito nell’elenco del Masterplan 
“Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina”; 
CHE con D.D. 791 del 22/07/2021, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla predetta Impresa FAREL IMPIANTI 

SRL che ha offerto il ribasso del 36,1316%; 
CHE con verbale del 08/10/2021 si è proceduto alla consegna dei lavori in oggetto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 

comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;  
CHE il contratto è stato stipulato in data  04/11/2021 al n.14578 di repertorio; 
CHE durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario predisporre una Perizia di Variante delle opere in oggetto con 
assestamento somme, redatta ai sensi del primo comma dell’art. 106 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui 
modifiche, non hanno alterato la natura del contratto, trattandosi di piccoli interventi scaturiti da necessità non previste 
e non prevedibili in fase di progettazione e da alcune variazioni in aumento ed altre in diminuzione al computo metrico 
di cui al progetto originario, agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 

1668 29/11/2022

1471 01/12/2022



 

 

CHE con D.D. n° 330 del 24/03/2022 il dirigente ha approvato la Perizia di assesatamento di cui sopra nei limiti delle 
somme già impegnate, rimodulando il QTE di progetto; 
CHE in data 05/04/2022 il Direttore dei lavori ha redatto il verbale di ultimazione dei lavori e quindi entro i termii 
contrattuali; 
CHE successivamente all’approvazione della perizia di assestamento somme è sorta la necessità di riconoscere 
all’impresa maggiori costi per conferimento in discarica; 
CHE con l’entrata in vigore del D.L. n. 50 del 17/05/2022, così come stabilito dalla normativa, il D.L., attestando che tutti i 
lavori sono stati eseguiti ed allibrati nel 2022, ha redatto il certificato n. 1bis, che ammonta ad € 128.530,75 IVA 
compresa ed ha aggiornato le spese per oneri conferimento in discarica di €  17.434,49; 
CHE, pertanto, il D.L. ha redatto una seconda perizia di variante con maggiore impegno di somme per € 145.965,24 di cui 
€ 17.434,49 per riconoscimento oneri discarica ed € 128.530,75 per riconoscimento caro materiali ai sensi dell’art. 26 
D.L. 50 /2022;  
CHE il quadro economico della seconda perizia risulta il seguente: 

 

  
CONSIDERATO: 
CHE l’importo di Perizia non richiede alcun ulteriore impegno di spesa rispetto al finanziamento ottenuto con delibera 
CIPE n° 26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno, in quanto rientra 
nell’importo complessivo di € 500.000,00 inizialmente concesso; 
CHE per fronteggiare le maggiori spese per caro materiale è necessario impegnare una quota del ribasso d’asta di  € 
145.965,24         
RITENUTO che le modifiche inserite con la Perizia di Variante non sono da considerarsi sostanziali, atteso che non altera 
gli elementi essenziali del contratto, non richiede nuovi prezzi ma comporta il mero aggiornamento dei prezzi già 
approvati al nuovo prezziario 2022 come disposto dall’art. 26 del D.L. 50 /2022; 
Visto il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
Visto il Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  
Visti i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi;  

PROPONE 

APPROVARE quanto in premessa esposto per fare parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

A - LAVORI A BASE D'ASTA    €         381.213,39 

 €              8.757,91 

 €       372.455,48 

 a detrarre:

Ribasso d'asta offerto in sede di gara del 36,1316% -€         134.574,12 

 Importo netto depurato del ribasso in ragione del 36,1316%  €         237.881,36 

 Oneri di sicurezza, già inclusi nei lavori    €              8.757,91 

Importo del contratto netto  €         246.639,27 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 €               7.943,26 

 €            54.260,64 

 €                  225,00 

 €                             -   

 €            37.171,69 

 €          128.530,75 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMIN.  €          228.131,34  €         228.131,34 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A+B)  €         474.770,61 

A.1 - Oneri di sicurezza, già inclusi nei lavori

A.2 - Importo dei lavori a base d'asta soggettoi a ribasso 

B.1 -Incentivi per la progettazione Art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

B.2 - Per IVA (22% dell'importo netto dei lavori)

B.3 - Per versamenti quota Autorità Vigilanza

B.4 - Imprevisti e/o  Arrotondamento

B.5 - Per oneri di conferimento a discarica (IVA compresa)

B.5 - Per oneri art. 26 D.L. 50/2022 (IVA compresa)



 

 

APPROVARE la seconda Perizia di Assestamento Somme del progetto esecutivo redatta in data 24/11/2022, concernente 
i “LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLE STRADE PROVINCIALI RICADENTI 
NELLE COMPETENZE DEL I UFFICIO VIABILITA’  DEL DISTRETTO COSTA JONICA , DEI VILLAGGI SUD DEL COMUNE DI 
MESSINA E SINO AL COMUNE DI MANDANICI”, per l’importo complessivo netto di € 474.770,61 di cui  € 246.639,27 per 
lavori  comprensivi di € 8.757,91 per oneri di sicurezza, ed € 228.131,34 per somme a disposizione dell’amministrazione 
comprensive di € 128.530,75 per riconoscimento art. 26 D.L. 50/2022; 
DARE ATTO che la perizia di variante comporta una spesa complessiva di € 474.770,61 con un maggiore importo di € 
145.965,24 rispetto alla somma già impegnata con D.D. 791 del 22/07/2021 ma rientrante nella spesa originariamente 
perevista con il progetto principale pari ad € 500.000,00; 
IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs 267/2000 le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2,02,01,09,12 

Cap. 7617 Descrizione 
 Trasferimento da patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 
26/2016  - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG      87737133E3A 
 

CUP B77H17000430001  

Creditore FAREL IMPIANTI SRL  

Causale Lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di vari tratti delle strade provinciali ricadenti nelle 

competenze del I° Ufficio Viabilità del Distretto Costa Jonica, dai Villaggi Sud del Comune di Messina e sino al 

Comune di Mandanici  

Modalità Finanz. Bilancio Prov. 2022 

Imp./Prenot.  Importo  € 145.965,24 

 

IMPUTARE  la spesa di € 145.965,24  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  7617  2022 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 

 

 
 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste  “Conflitto d’interessi” di cui alla L. n. 
190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa, nonché – per i provvedimenti di competenza – all’Autorità di Gestione del Patto 
ed al Funzionario delegato della Contabilità del Patto. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.  
                                                                                          
                                                                                          Il  Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                          Ing. Rosario BONANNO 

                                                 Firmato digitalmente 
 

 
 
 

  

Data scadenza Importo 

2022 145.965,24 

  



 

 

La DIRIGENTE REGGENTE 
Vista la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

 

DETERMINA  

APPROVARE quanto in premessa esposto per fare parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
APPROVARE la seconda Perizia di Assestamento Somme del progetto esecutivo redatta in data 24/11/2022, concernente 
i “LAVORI URGENTI PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLE STRADE PROVINCIALI RICADENTI 
NELLE COMPETENZE DEL I UFFICIO VIABILITA’  DEL DISTRETTO COSTA JONICA , DEI VILLAGGI SUD DEL COMUNE DI 
MESSINA E SINO AL COMUNE DI MANDANICI”, per l’importo complessivo netto di € 474.770,61 di cui  € 246.639,27 per 
lavori  comprensivi di € 8.757,91 per oneri di sicurezza, ed € 228.131,34 per somme a disposizione dell’amministrazione 
comprensive di € 128.530,75 per riconoscimento art. 26 D.L. 50/2022; 
DARE ATTO che la perizia di variante comporta una spesa complessiva di € 474.770,61 con un maggiore importo di € 
145.965,24 rispetto ala somma già impegnata con D.D. 791 del 22/07/2021 ma rientrante nella spesa originariamente 
perevista con il progetto principale pari ad € 500.000,00 
IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs 267/2000 le somme di seguito indicate: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2,02,01,09,12 

Cap. 7617 Descrizione 
 Interventi di Manutenzione Ordinaria e Somme Urgenze delle SS.PP. 

Viabilità II DistrettoTrasferimento – Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina- Delibera CIPE 26/2016 – Interventi a 

Titolarità – FSC 2014/2020  
SIOPE  CIG      87737133E3A 

 

CUP B77H17000430001  

Creditore FAREL IMPIANTI SRL – VIA MOZART, 7 - AGRIGENTO 

Causale Lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di vari tratti delle strade provinciali ricadenti nelle 

competenze del I° Ufficio Viabilità del Distretto Costa Jonica, dai Villaggi Sud del Comune di Messina e sino al 

Comune di Mandanici  

Modalità Finanz. Bilancio Prov. 2022 

Imp./Prenot.  Importo  € 145.965,24 

 
IMPUTARE  la spesa di € 145.965,24  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2022  7617  2022 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

 

 

 
 
 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste  “Conflitto d’interessi” di cui alla L. n. 
190 del 06/11/2012; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa, nonché – per i provvedimenti di competenza – all’Autorità di Gestione del Patto 
ed al Funzionario delegato della Contabilità del Patto; 

 

 

Data scadenza Importo 

2022                              145.965,24 

  



 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa, nonché – per i provvedimenti di competenza – all’Autorità di Gestione del Patto 

ed al Funzionario delegato della Contabilità del Patto. 
  

  LA DIRIGENTE REGGENTE 
       ING. ANNA CHIOFALO 

                                                                                                                                   Firmato digitalmente 

          
                                             

 
 
 

 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

         
                          LA DIRIGENTE REGGENTE 
                 ING. ANNA CHIOFALO 

                                  Firmato digitalmente 

 

 
                                  

 

 


